TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Portaria Presidência Nº 879/2018 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, de 24 de agosto de 2018

Altera os artigos 1º e 2º da Portaria nº 442, de 26
de abril de 2017, publicada no DJE nº 73, de 28 de
abril de 2017, que constituiu a Comissão de
Segurança da Informação (CSI) no âmbito deste
Tribunal e institui a Equipe de Tratamento e
Resposta a Incidentes de Redes Computacionais
(ETIR).

O DESEMBARGADOR FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais e regimentais e,

Considerando as indicações contidas no Processo SEI nº 0006135-50.2018.6.18.8000,

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada a Comissão de Segurança da Informação (CSI) no âmbito deste Tribunal,
constituída no artigo 1º da Portaria nº 442, de 26 de abril de 2017, publicada no DJE nº 73, de
28 de abril de 2017, para substituir os servidores: Anderson Cavalcanti de Lima, Flávia
Fontenele Ferreira, Carlos Alberto Ribeiro do Nascimento Júnior, Marcônio Galvão Lopes; Luis
Gonzaga Sampaio Pierote, José Fortes Portugal, Hediane Lima Xavier, Lacordeles Nunes,
Gilberto Guedes Fernandes, Tadeu Almeida Martins, Maria José Brito Castro, Maira Chaves
Lages Watkins ficando a Comissão com a seguinte composição, representando as unidades
deste Tribunal:

MEMBRO TITULAR SUPLENTE UNIDADE
REPRESENTADA

GERALDO SEBASTIÃO ALMEIDA
MOTA FILHO
Requisitado da Prefeitura de Matões
–MA, matrícula nº 1000739.

JULIANA VILARINHO DA ROCHA
TEIXEIRA
Analista Judiciário, Área Judiciária,
matrícula nº 254.

Presidência

JOÃO JOSÉ RODRIGUES ALVES
Sem vínculo, matrícula nº 1000745

ANA CÂNDIDA DE SOUSA MARTINS
ANDRADE
Requisitada do Ministério do Trabalho e
Previdência Social, matrícula nº 1000572.

Serviço de Imprensa e
Comunicação Social-
Presidência

HUMBERTO ALENCAR PEREIRA
GALVÃO
Analista Judiciário, Área
Administrativa, matrícula nº 445.

IVANA DE MACEDO RODRIGUES
Analista Judiciário, Área Administrativa,
matrícula nº 470.

Corregedoria Regional
Eleitoral

FRANCISCO DAS CHAGAS
PEREIRA GOMES
Técnico Judiciário, Apoio
Especializado – Digitação, matrícula
nº 189.

BRUNO MORTARI
Analista Judiciário, Área Administrativa –
Estatística, matrícula nº 481.

Diretoria Geral

ROSEMBERG MAIA GOMES
Técnico Judiciário, Apoio
Especializado – Programação de
Sistemas, matrícula nº 183.

ANTÔNIO MANOEL SILVEIRA DE SOUSA
Analista Judiciário, Apoio Especializado –
Análise de Sistemas, matrícula nº 585.

Secretaria de
Tecnologia da
Informação

Publicador_DJE nº 20180166
Disponibilização: 31/08/2018
Publicação: 03/09/2018

Portaria Presidência 879 (0637372)         SEI 0006135-50.2018.6.18.8000 / pg. 1

FRANCISCO MARCELO
CASSIANO DA SILVA
Analista Judiciário, Apoio
Especializado- Arquivologia,
matrícula nº 535.

RAIMUNDO NONATO GONCALVES
JÚNIOR Analista Judiciário, Área
Administrativa, matrícula nº 474.

Secretaria de
Administração,
Orçamento e Finanças

SIDNEI ANTUNES RIBEIRO
Analista Judiciário, Área
Administrativa, matrícula nº 204.

ARSÊNIO ALMEIDA MARTINS
Analista Judiciário, Área Judiciária,
matrícula nº 255.

Secretaria de Gestão
de Pessoas

LYA RACHEL BRANDÃO E
MENDES PINHEIRO
Técnico Judiciário, Área
Administrativa, matrícula nº 360.

WALTER SCHEL ALVES DA COSTA
RAPOSO
Analista Judiciário, Área Judiciária,
matrícula nº 251.

Secretaria Judiciária

Art. 2º Fica alterado o artigo 2º da Portaria citada no artigo 1º deste ato, para substituir o
servidor Carlos Alberto Ribeiro do Nascimento Júnior, como Gestor de Segurança da
Informação, por EUCÁSSIO GONCALVES LIMA JÚNIOR, servidor requisitado do quadro de
pessoal do TJ/PI, matrícula nº 1000741, com base no art. 20 da citada Resolução, que deverá
acompanhar, fiscalizar e gerenciar a implementação da política de segurança da informação no
âmbito deste Tribunal.

Art. 3º Fica instituída a Equipe de Tratamento e Resposta a Incidentes de Redes
Computacionais (ETIR), em conformidade com o artigo 25 da Resolução TRE/PI nº 356/2017 e,
designados os servidores e suas respectivas responsabilidades, bem como o representante da
Seção de Infraestrutura como seu Coordenador:

MEMBRO TITULAR SUPLENTE UNIDADE
REPRESENTADA ATIVIDADE

LEONARDO
SARAIVA E SILVA
Analista Judiciário,
Apoio Especializado –
Análise de Sistemas,
mat. nº 178

MARTONY
DEMES DA SILVA
Técnico Judiciário,
Área Apoio
Especializado –
Operação de
Computadores,
mat. nº 603.

Seção de
Infraestrutura-
SEINF

Responsável para avaliar os incidentes
ocorridos por meio de falhas de segurança
na infraestrutura ocasionados pelos
elementos ativos, equipamentos
servidores, links de comunicação,
softwares de base e base de dados.

ETEVALDO
CÂNDIDO
CUSTÓDIO
Técnico Judiciário,
Área Administrativa,
mat. nº 332

GLEIDSON
CAVALCANTI DE
LIMA
Técnico Judiciário,
Área Apoio
Especializado –
Operação de
Computadores
mat. nº 999957

Seção de Apoio
ao Usuário -
SEAU

Responsável para avaliar os incidentes
ocasionados por falhas de segurança
exploradas a partir dos sistemas e
aplicativos instalados nos
microcomputadores do Tribunal.

CARLOS ALBERTO
RIBEIRO DO
NASCIMENTO
JUNIOR
Técnico Judiciário,
Área Apoio
Especializado –
Programação de
Sistemas, mat. nº.
580.

BENJAMIN
RAIMUNDO
PINTO NETO
Analista Judiciário,
Apoio
Especializado –
Análise de
Sistemas, mat. nº.
612

Seção de
Desenvolvimento
de Soluções
Corporativas-
SEDESC

Responsável para avaliar os incidentes
ocasionados por falhas de segurança
exploradas a partir das soluções de
software desenvolvidas ou implantadas no
Tribunal.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO
Presidente do TRE/PI

Portaria Presidência 879 (0637372)         SEI 0006135-50.2018.6.18.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antônio Paes Landim Filho, Presidente, em
30/08/2018, às 13:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0637372 e o código CRC 7A08849E.

0006135-50.2018.6.18.8000 0637372v7

Portaria Presidência 879 (0637372)         SEI 0006135-50.2018.6.18.8000 / pg. 3

	Portaria Presidência 879 (0637372)